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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Основными задачами стратегического развития

Российской Федерации является совершенствование отечественной

промышленности, организация производств и обеспечение импортозамещения.

Создание конкурентных преимуществ различных отраслей промышленности

возможно на основе разработки и внедрения технологических инноваций, которые

невозможны без решения задачи управления рисками. Развитие нефтегазовой

отрасли, где наблюдается постоянная интенсификация технологий, способны

вывести Россию на новый уровень технологического развития.

Для достижения желаемого результата необходимы разработка методов и

инструментов стратегического развития нефтегазовых предприятий, а также

осуществление мероприятий, направленных на обеспечение

пожаровзрывобезопасности и создание безопасных условий труда, что в полной

мере зависит от правильности и полноты оценки риска используемых в

нефтегазовой отрасли пожаровзрывоопасных и физико-химических свойств

продуктов нефтепереработки.

Следует отметить, что на пути к достижению поставленных целей и задач

необходимо снижать риски возникновения пожаров, а также чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера; сокращать и, по возможности,

исключать погибших и пострадавших при чрезвычайных ситуациях и пожарах, как

и экономический ущерб.

Рассматривая общепринятую методику по определению расчетных величин

пожарного риска, утвержденную Приказом МЧС России от 10.07.2009г. № 404 «Об

утверждении методики определения расчетных величин пожарного риска на

производственных объектах» стоит отметить ее ограниченность в виду отсутствия

полноты справочных данных о физико-химических свойствах продуктов

нефтепереработки.

Поэтому актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

разработки методов и средств превентивного и текущего управления
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техногенными явлениями разрушительного и пожароопасного характера, которые

позволят достоверно определять величину пожарного риска в частности на

объектах защиты, где протекает технологический процесс с особой спецификой

функционирования, согласно п.4, ст.93 ФЗ-№123 «Технического регламента о

требованиях пожарной безопасности», что позволит исключить финансовые

затраты на дополнительные инженерно-технические и организационные

мероприятия по обеспечению их пожарной безопасности и социальной защиты.

В этой связи предложение способа предотвращения возникновения пожаров

на нефтегазовых предприятиях, реализующего прогнозирование пожароопасных

свойств продуктов нефтепереработки, позволит устанавливать требования

пожарной безопасности к применению этих веществ и материалов, а также

обеспечит гибкий подход в расчете пожарного риска.

Целью диссертационного исследования является прогнозирование

пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки в режиме реального

времени, без проведения сложных технических процессов, связанных с

пробоодбором, пробоподготовкой и решением сложных аппроксимационных

уравнений.

Достижение цели диссертационного исследования обеспечивается путем

решения научной задачи, которая заключается в разработке научных положений

по осуществлению прогнозирования пожароопасных свойств продуктов

нефтепереработки на основе молекулярных дескрипторов и искусственных

нейронных сетей для обеспечения пожарной и промышленной безопасности.

В качестве объектов исследования выбраны кислородсодержащие

производные углеводородов. Такой выбор объектов обусловлен тем, что эти

классы кислородсодержащих органических соединений активно применяются в

нефтегазовой отрасли.

Так, предельные кетоны применяются для удаления парафиновых

углеводородов из керосино-газойлевых и масляных фракций нефти, а предельные

альдегиды используются в качестве биоцидов при интенсификации добычи

углеводородов.

6

Предметом исследования являлись показатели пожаровзрывоопасности

кислородсодержащих производных углеводородов.

Для достижения поставленной цели в исследовании решались следующие

частные задачи:

 разработка новой методики прогнозирования основных пожароопасных

свойств продуктов нефтепереработки на основе молекулярных дескрипторов и

искусственных нейронных сетей и апробация на примере кислородсодержащих

органических соединений;

 создание оригинальной компьютерной программы, реализующей методику

прогнозирования продуктов нефтепереработки, основанной на использовании

молекулярных дескрипторов и искусственных нейронных сетей и проведение

сравнительного анализа на примере расчета времени эвакуации людей из

помещения, где протекает технологический процесс, связанный с

ректификацией нефти, при использовании спрогнозированных значений и

данных из нормативных методик ГОСТ 12.1.004-91*;

 определение пожаровзрывобезопасных условий для обращения и хранения ряда

органических растворителей, которые применяются в нефтегазовой отрасли на

примере системы молниезащиты, взрывозащищенного электрооборудования и

установления категории помещении по взрывопожарной и пожарной

опасности, с учетом применения предложенной методики прогнозирования

свойств продуктов нефтепереработки.

Научная новизна работы заключается в следующем:

 впервые разработана методика, базирующаяся на молекулярных дескрипторах

и искусственных нейронных сетях (МДИНС), позволяющая прогнозировать

пожаровзрывоопасные свойства продуктов нефтепереработки;

 впервые получены показатели пожаровзрывоопасности ряда

кислородсодержащих органических соединений, представляющие

практический интерес для нефтегазовой отрасли при установлении требований

пожарной безопасности к применению этих веществ;
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 усовершенствованы методики расчета системы молниезащиты и времени

эвакуации людей, расчета категории помещений по взрывопожарной опасности

и выбора взрывозащищенного электрооборудования для объектов

нефтегазовой отрасли отличающиеся использованием предлагаемой методики

прогнозирования пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки на

основе молекулярных дескрипторов и искусственных нейронных сетей.

Положения, выносимые на защиту:

1) методика прогнозирования пожароопасных свойств продуктов

нефтепереработки, отличающаяся использованием молекулярных

дескрипторов и искусственных нейронных сетей, позволяющая определять

физико-химические свойства веществ без проведения сложного эксперимента

и больших финансовых затрат (п.5 Паспорта специальности 05.26.03);

2) методика определения величины расчетного времени эвакуации людей и

расчетной категории для помещений нефтегазовой отрасли по взрывопожарной

и пожарной опасности с использованием молекулярных дескрипторов и

искусственных нейронных сетей (п.4 Паспорта специальности 05.26.03);

3) методика расчета системы молниезащиты зданий нефтегазового сектора,

алгоритм выбора температурного класса электрооборудования для исключения

источника зажигания в горючей среде с использованием молекулярных

дескрипторов и искусственных нейронных сетей и их программная реализация

(п.6 Паспорта специальности 05.26.03).

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в

том, что разработанная методика прогнозирования пожароопасных свойств

продуктов нефтепереработки, основанная на использовании молекулярных

дескрипторов и искусственных нейронных сетей, позволяет управлять рисками

пожарной безопасности, обеспечивая на заданном уровне

пожаровзрывобезопасность промышленных предприятий нефтегазовой отрасли.

Достоверность полученных результатов и выводов обеспечена методически

обоснованным комплексом исследований с использованием современных средств
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измерений, применением математических методов планирования экспериментов и

статистической обработкой результатов.

Внедрение результатов работы. Разработанные теоретические и научно-

методические материалы по обеспечению пожарной и промышленной

безопасности объектов защиты путем использования методики прогнозирования

пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки на основе молекулярных

дескрипторов и искусственных нейронных сетей внедрены в образовательный

процесс Воронежского института Государственной противопожарной службы

МЧС России, при изучении дисциплин: «Пожарная безопасность

электроустановок», «Пожарная безопасность технологических процессов»,

«Пожарная безопасность в строительстве» курсантами, студентами и слушателями

факультета заочного обучения, обучающиеся по специальности – «Пожарная

безопасность», а также реализуются в практической деятельности предприятий:

АО «Энергия» при разработке мероприятий, направленных на обеспечении

пожарной безопасности производственных участков и ООО «ПрофТехноКонсалт»

при определении расчетных величин пожарного риска промышленных объектов.

Апробация работы. Основные результаты диссертационного исследования

докладывались в рамках: III Всероссийской научно-практической конференции

«Проблемы обеспечения безопасности при ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций» (Воронеж, 2014г.); IV Всероссийской научно-практической

конференции курсантов, слушателей, студентов и молодых ученых с

международным участием «Современные технологии обеспечения гражданской

обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций» (Воронеж, 2015г.);

ФГБУ ВНИИПО МЧС России в рамках VIII Международного салона

«Комплексная безопасность 2015» XXVII Международной научно-практической

конференции, посвященной 25-летию МЧС России на тему: «Актуальные

проблемы пожарной безопасности» (ВНИИПО, Москва, 2015г.); Международного

молодежного симпозиума «Современные проблемы математики. Методы, модели,

приложения» (Воронеж, 2015г.); VI Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Пожарная безопасность: проблемы и
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перспективы» (Воронеж, 2015г.); Международной заочной научно-практической

конференции «Актуальные направления научных исследований XXI века: теория и

практика» (Воронеж, 2015г.).

По результатам работы получены свидетельства о регистрации программы

для ЭВМ: Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№2016614070 «Нейропакет КДС 1.0»/ Д.С. Королев, А.В. Калач, Д.В. Каргашилов

(РФ); правообладатель ФГБОУ ВО Воронежский институт ГПС МЧС России . - №

2016611455; заявлено 24.02.16г.; зарегистрировано в реестре программ для ЭВМ

16.04.16г.; свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№2015663298 «Молниезащита 1.0» (MZ) / Д.С. Королев, А.В. Калач, Д.В.

Каргашилов (РФ); правообладатель Королев Д.С. - № 2015619192; заявлено

29.09.2015; зарегистрировано в реестре программ для ЭВМ 15.12.15г.;

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №2015610745
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ

ПОЖАРООПАСНЫХ СВОЙСТВ ВЕЩЕСТВ

В главе рассмотрены методики оценки расчетных величин пожарного риска.

Было установлено, что все они имею ограниченность в виду отсутствия

достоверных справочных данных о физико-химических свойствах, используемых в

расчетах. В связи с этим в главе поднимается актуальный вопрос, посвященный

проблеме прогнозирования пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки.

Рассмотрены современные расчетные методы прогнозирования

пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки.

1.1. Проблемы прогнозирования пожароопасных свойств продуктов

нефтепереработки

В настоящее время учеными и практиками открыто свыше 110 миллионов

различных химических соединений. Ежегодно количество веществ увеличивается

на 250 – 300 тыс., что повышает риск угрозы человеку и окружающей среде, ведь

одним из потенциальных источников риска возникновения пожаров и взрывов

могут быть новые неизученные вещества [1-3].

Функционирование предприятий, например, нефтегазовых, основывается на

знании и выполнении установленных действующих норм и правил пожарной

безопасности, с учетом возможного определения и минимизации рисков

возникновения техногенных чрезвычайных ситуаций.

С целью предотвращения возникновения аварийных ситуаций, необходимо

разрабатывать систему предотвращения пожара, работа которой основывается на

исключении условий возникновения пожаров, которые достигаются

предотвращением образования горючей среды и возможных потенциальных

источников зажигания. Согласно ст.49 ФЗ-№123 «Технического регламента о

требованиях пожарной безопасности» одним из способов исключения условий

образования горючей среды — это использование наиболее безопасных веществ и
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материалов, а также материалов, взаимодействие которых друг с другом не

приводит к образованию горючей среды [4].

Стоит отметить, что экспериментальное определение свойств веществ, как

правило, сопряжены со значительными техническими трудностями, связанными с

техникой измерения, наличием примесей в изучаемых образцах, возможной

нестойкостью, токсичностью и т.д. Поэтому возникает проблема, связанная с

определением физико-химических свойств используемых веществ. Схематичное

изображение существующей сложности прогнозирования свойств веществ,

приведено на рисунке 1.

Рисунок 1 - Проблема прогнозирования свойств веществ
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Из рисунка 1, видно, что проведение эксперимента по прогнозированию

пожароопасных свойств горючих веществ и материалов требует больших

временных и человеческих затрат, а также это сопряжено с большими

финансовыми вложениями, после чего следует их классификация, которая

необходима для установления требований пожарной безопасности, т.е.

эффективных мероприятий по предупреждению взрывов и пожаров нефтегазовых

предприятий.

Таким образом, проблема прогнозирования пожароопасных свойств

продуктов нефтепереработки является актуальным вопросом, решить которую

можно путем разработки экспресс-методики анализа свойств веществ. Это

позволит определять свойства веществ и материалов в режиме реального времени

без трудоемких операций пробоотбора и пробоподготовки, кроме того,

существующие стационарные лаборатории не могут обеспечить непрерывности

прогнозирования свойств.

Также, оперативная методика прогнозирования пожароопасных свойств

продуктов нефтепереработки обеспечит решение ряда практических задач –

определение необходимого перечня мероприятий, направленных на обеспечение

пожарной безопасности.

1.2. Основные показатели пожаровзрывоопасности веществ и материалов

Пожаровзрывоопасные свойства веществ и материалов характеризуется

параметрами, которые основываются из их агрегатного состояния, а также условий

его применения. Различают: твердые, жидкие, газообразные вещества и пыли, для

которых характерны особые показатели [5].

При оценки пожарной опасности газов определяют: максимальное давление

взрыва, температуру самовоспламенения, категорию взрывоопасной смеси,

минимальную энергию зажигания, минимальное взрывоопасное содержание

кислорода и нормальную скорость горения [5].

При определении взрывопожароопасности жидкостей, учитывают: группу

горючести, температуру самовоспламенения, температуру вспышки, температуру
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воспламенения, температурные пределы, а также те показатели, характерные при

оценки пожарной опасности газов [5].

При оценке пожарной опасности твердых материалов определяют: группу

горючести, температуру воспламенения и самовоспламенения [5].

При оценке пожарной опасности вещества необходимо тщательно изучить

поведение вещества при эксплуатации, выявить его возможные изменения свойств.

В различных развитых странах мира разрабатываются и официально

утверждаются многочисленные способы и методы лабораторных испытаний

взрывопожароопасных показателей горючих веществ и материалов. Все они имеют

значительные различия, ведь создание их не связано одна с другой. Кроме того,

международная стандартизация их не проведена, поэтому использование в

промышленных масштабах невозможно.

Классификация веществ и материалов по взрывоопасности и

пожароопасности определяется ГОСТ 12.1.044 - 89 «ССБТ.

Пожаровзрывоопасность веществ и материалов. Номенклатура показателей и

методы их определения", в котором установлено, что пожароопасные свойства

веществ и материалов определяют с целью получения необходимых данных при

разработке систем, направленных на обеспечение пожарной безопасности и

взрывобезопасности, в соответствии с требованиями действующих нормативных

документов.

Рассмотрим некоторые из показателей взрывопожароопасности веществ,

применяемых в нефтегазовой отрасли:

Температура вспышки – одна из важнейших характеристик

пожароопасности вещества, определяющая температурные условия, при которых

оно становится огнеопасным в открытом сосуде или при розливе [6-8].

Наряду с экспериментальными методами определения температуры вспышки

вещества существуют еще расчетные. Одним из точных расчетных методов

определения температуры вспышки является расчет по формуле (1) В.И. Блинова

[7].
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Твс =
Аб

рвс∙𝐷𝑜∙𝛽

где Твс – температура вспышки, 0 К;

- парциальное давление пара горючего вещества при температуре вспышки, мм

рт. ст.;

- константа метода определения; рекомендуется при расчете температуры

вспышки в закрытом тигле принимать равным 3000 и в открытом тигле 3400.

Для расчета параметров индивидуальных органических горючих веществ

данный метод достаточно точен.

Наиболее простым способом расчета температуры вспышки является расчет

по формуле (2) Элея [9]:

К = tкип – 18 ∙ √К

где К – коэффициент горючести, который определяется по формуле (3):

К = 4 ∙ 𝑚𝑐 + 𝑚𝐻 + 4 ∙ 𝑚𝑠 + 𝑚𝑛 − 2 ∙ 𝑚𝑜 − 2 ∙ 𝑚𝑐𝑙 − 3 ∙ 𝑚𝑓 − 5 ∙ 𝑚𝑏𝑟

Анализируя работу [10], можно отметить тот факт, что между температурой

вспышки и нижним температурным пределом воспламенения существует

взаимосвязь, которую можно описать формулой (4):

∆𝑡𝐵 = 𝑡всп − 𝑡н = 0,125𝑡всп + 2

при 0≤ 𝑡всп ≤ 1600𝐶

Используя предложенные формулы, можно ориентировочно определить

температуру вспышки.

На основании данных по температурам вспышки производится

классификация горючих веществ по воспламеняемости и определяются условия их

безопасного хранения, транспортирования и применения. По температуре

вспышки осуществляется оценка качества нефтепродуктов, а также

категорирование производств по взрывной, взрывопожарной и пожарной

опасности.

Температура самовоспламенения - это самая минимальная температура

наружной среды, где в специальных лабораторных условиях проводятся

(1)

(2)

(3)

(4)
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испытания, при которых возможно самовоспламенение горючего вещества или

материала [10, 11].

Наряду с экспериментальными методами определения температуры

самовоспламенения вещества существуют еще расчетные. Стоит отметить, что

температуру самовоспламенения ряда органических соединений можно рассчитать

предельно точно, используя понятие средней длины углеродной цепи молекулы

соединения [11, 12], которую можно вычислить по формуле (5):

L =
2 ∑ 𝑚𝑖 ∙ 𝑛𝑐𝑖

𝑀 ∙ (𝑀 − 1)

где mi – число соответствующих углеродных цепей, содержащие углеродные

атомы;

M – число концевых групп в молекулах вещества.

На основании данных по температурам самовоспламенения осуществляют

оценку пожаровзрывоопасности вещества, определяют группу смеси для выбора

необходимого взрывозащищенного электрооборудования [13].

Максимальное давление взрыва – это максимальное избыточное давление,

возникающее при объемном сгорании газо, паро или пылевоздушной смеси в

замкнутом сосуде, где изначальное давление смеси составляет 101,3 кПа [14, 15].

Для расчета избыточного давления взрыва газо- и паровоздушных горючих

смесей используются следующие выражения:

,
1100

)(
нстпсв

omax
KСV

mZ
PPP 




где Рmax - максимальное давление, развиваемое при сгорании

стехиометрической газовоздушной или паровоздушной смеси в замкнутом объеме,

определяемое экспериментально или по справочным данным в соответствии с

требованиями. При отсутствии данных допускается принимать равным 900 кПа;

Рo – начальное давление, кПа (допускается принимать равным 101 кПа); m–

масса горючих паров легковоспламеняющихся жидкостей или горючих жидкостей;

Z– коэффициент участия горючих газов и паров в горении, для ЛВЖ Z= 0,3;

Vсв– свободный объем помещения, м3;

п– плотность пара ЛВЖ при расчетной температуре tp, кг/м3;

Сст – стехиометрическая концентрация паров ЛВЖ/ГЖ, % (об.);

(5)

(6)
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Кн – безразмерный коэффициент, учитывающий негерметичность помещения и

неадиабатичность процесса горения, Кн = 3;

Кроме того, значение максимального давления взрыва показывает

взрывоопасность вещества и дает понятие о необходимых требованиях пожарной

безопасности.

Нижний (верхний) концентрационный предел распространения

пламени – это такой процент содержания горючего вещества или материала (в

пределах от минимума до максимума) в смеси с окислительной средой, что в

последствии возможно развитие огня по горючему веществу на любое расстояние

от потенциального источника зажигания [16, 17].

Концентрационные пределы распространения пламени относятся к числу не

менее важных показателей, характеризующих пожаровзрывоопасность вещества.

Однако из-за трудоемкости экспериментального определения данных показателей

больше распространение получили расчетные и расчетно-аналитические методы.

Нижний предел распространения пламени (НКПРП) в процентах

рассчитывается по формулам (7) [16]:

𝜑н = 100/(1 + 𝜗в)

где - НКПРП, % об.;

- число молей воздуха, приходящегося на 1 моль исходной смеси.

Минимальная энергия зажигания – это минимальная величина

электрического разряда, способного воспламенить легковоспламеняющуюся смесь

вещества с воздухом [5].

Для приблизительного расчета минимальной энергии зажигания паро- и

газовых смесей в воздухе, ξmin (в Мдж) можно пользоваться формулой (8):

5,2
крmin 01,0 d

где 5,2
крd – критический гасящий диаметр, мм;


[…]


справочные

данные [87-89]

результаты

прогноза

справочные

данные [87-89]

результаты

прогноза

справочные

данные [87-89]

результаты

прогноза

1 Диметилкетон 2,9 3,4 0,044 0,034 790 818

2 Дипропилкетон - 3,5 - 0,045 - 815

3 Бутилметилкетон 3,5 4,8 - 0,042 - 768

4 6 - Ундеканон 6,6 6,9 0,038 0,046 - 827

5 2 – Пентанон - 5,7 - 0,002 - 400

6 2- Октанон - 6,9 - 0,037 - 824

7 2,4-Диметил-1,3-пентандион - 3,7 - 0,046 - 474

8 3-Пентанон - 3,3 - 0,011 - 402

9 3-Октанон - 6,9 - 0,002 - 668

10 3-Гексанон - 4,5 - 0,037 - 827

11 2-Гептанон - 6,8 - 0,011 - 202

12 3-Метил-2-бутанон - 3,4 - 0,002 - 416

13 2-Додеканон - 6,9 - 0,046 - 830

14 2,6-Диметилпентанон - 6,9 - 0,046 - 827

15 3- Нонанон - 6,9 - 0,003 - 827
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Рисунок 16 – Принципиальная схема помещения по переработки нефти с расстановкой

технологического оборудования: 1 – емкость начальной смеси; 2 – насос; 3 – регулятор расхода; 4 –

паровой подогреватель; 5 – трубчатая печь; 6 – испаритель – сепаратор; 7 – продукты разложения;

8 – реактор; 9 – шлемовая трубка; 10 – дефлегматор; 11 – сепаратор; 12 – конденсатор-холодльник;

13 – смотровой фонарь; 14 – сборник остатка; 15 – кипятильник; 16 – сборник готового вещества.

Используя известные формулы для нахождения и спрогнозированные

значения определили: А- размерный параметр, учитывающий удельную массовую

скорость выгорания горючего материала, В – размерный комплекс, зависящий от

теплоты сгорания материала, n- показателя степени, учитывающий изменение

массы выгорания материала. Результаты показаны в таблице 8.

Значения, полученные в результате расчета с использованием методики

прогнозирования, основанной на молекулярных дескрипторах и искусственных

нейронных сетях, показывает, что время воздействия опасных факторов пожара на

людей начинается на 1,76 мин. с момента эвакуации. При расчете обычным

способом время составило 2,05 мин. Учитывая, что время эвакуации людей

составляет 1,9 мин, то в первом случае пожарный риск не обеспечивается, во-

втором обеспечивается. Анализируя выше сказанное, можно сделать вывод о том,

что при использовании более простого подхода, риск человеческих жертв

возрастает.
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На рисунке 17 представлена схема эвакуации людей при пожаре с учетом МДИНС:

Рисунок 17 – Принципиальная схема эвакуации людей: 1-31 – номера участков, проход 1- проход 15 – места эвакуации людей
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Таблица 8 - Результаты расчета
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Кроме того, методика ГОСТ 12.1.004-91* при расчете времени

блокировки людей в комплексе с методом прогнозирования основанном на

дескрипторах и искусственных сетях позволяют определять время эвакуации

людей с приемлемой точностью.

Этап 4. Формирование полученных результатов

Полученные результаты являются результатом реализации методики

расчета времени эвакуации людей с учетом методики прогнозирования

пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки на основе

молекулярных дескрипторов и искусственных нейронных сетей и позволяют

определять величину времени эвакуации людей из производственного

помещения, а в дальнейшем величину пожарного риска, сведения о которых

необходимы при разработке комплекса дополнительных мероприятий,

направленных на обеспечение пожарной и промышленной безопасности.

4.6. Методика расчета категории помещения нефтегазовой отрасли по

взрывопожарной и пожарной опасности с учетом методики

прогнозирования пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки

на основе молекулярных дескрипторов и искусственных нейронных

сетей

В №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной

безопасности» в гл.3 ст.10 определена классификация веществ по

пожаровзрывоопасности. Данную классификацию используют с целью

определения уровня обеспечения пожарной безопасности объекта, которая

основывается на свойствах веществ и материалов.

При проектировании новых инновационных промышленных, складских

и лабораторных помещений, в которых используются и/или хранятся

легковоспламеняющиеся жидкости (ЛВЖ), необходима обязательная

проверка на отнесение их к категории взрывоопасных или пожароопасных

помещений. Проведение расчетов по каждому случаю достаточно трудоемкая

задача, поэтому применение подхода, предложенного в работе, облегчает
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решение этого вопроса. Основываясь на определении максимального давления

взрыва, то оно показывает на большую погрешность в определении категории

помещения и соответственно неточное предложение мер по обеспечению

пожарной безопасности объекта защиты. Решение данной задачи возможно

посредством использования молекулярных дескрипторов и искусственных

нейронных сетей.

Ранее нами в работах на основе данных о молекулярных дескрипторах,

отражающих особенности строения молекулы и ее физические

характеристики с учетом обработки искусственными нейронными сетями,

были спрогнозированы ряд показателей кислородсодержащих производных

углеводородов. Было показано, что существенными преимуществами данного

подхода являются отсутствие экспериментальных измерений и экспрессность

прогнозирования. Таким образом, нейросетевые технологии, открывают

новые возможности в самой методике построения компьютерных

математических моделей и позволяют строить модели, которые сами

извлекают закономерности предметной области, позволяют их эффективно

использовать для решения широкого круга практических задач исходя из

множества обучающих примеров. Поэтому была разработана методика [105]

расчета категории помещения по взрывопожарной и пожарной опасности с

учетом использования методики прогнозирования пожароопасных свойств

продуктов нефтепереработки на основе молекулярных дескрипторов и

искусственных нейронных сетей.

Предлагаемая методика предназначена для проведения пожарно-

технической экспертизы нефтегазового сектора и обеспечивает формирование

комплекса мероприятий, направленных на повышение пожарной

безопасности объекта защиты.

Следует отметить, что предлагаемая методика расчета категории

помещений по взрывопожарной и пожарной опасности с учетом методики

прогнозирования пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки на

основе молекулярных дескрипторов и искусственных нейронных сетей
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дополняет существующую методику (СП 12.13130.2009) и применяется в тех

случаях, когда «штатная» методика не обеспечивает получение

содержательного и достоверного результата.

Сценарии реализации предлагаемой методики предусматривает

выполнение ряда основных этапов (рисунок 3). Рассмотрим основные этапы.

Рисунок 18 – Основные этапы методики расчета категории помещения
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Схематически методика представлена на рисунке 19.

Рисунок 19 - Методика расчета категории помещения на основе данных о дескрипторах

Этап 1. Анализ технической документации на объект защиты и

технологический процесс осуществляемый в помещении.

На данном этапе происходит анализ технологического процесса,

протекающий в помещениях нефтегазового сектора. Определяют самый

неблагоприятный вариант аварии или период нормальной работы, при

котором взрывоопасная концентрация образуется в максимальных объемах,

количество вещества поступившего в помещение, основные геометрические

параметры помещения с целью дальнейшего определения свободного объема.

Этап 2. Определение наиболее пожаровзрывоопасного вещества,

используемого на объекте защиты и установление его пожароопасных

характеристик.

Знания пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки,

используемых в помещениях нефтегазовой отрасли, обеспечивает выполнение

ряда практических задач – определение необходимого перечня мероприятий,

направленных на обсечение пожарной и промышленной безопасности.

Важнейшим показателем в части определения расчетной категории

помещения по взрывопожарной и пожарной опасности является максимальное

давление взрыва исследуемого вещества.
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 Поэтому на данном этапе необходимо провести анализ существующих

справочных и нормативно-правовых документов, на предмет определения

пожароопасных характеристик вещества, используемого в нефтегазовых

помещениях, в частности максимальное давление взрыва.

Стоит отметить, что зачастую не всегда есть возможность определить

необходимый показатель опираясь на справочные и нормативные документы,

поэтому целесообразно применить методику прогнозирования

пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки на основе

молекулярных дескрипторов и искусственных нейронных сетей.

Для реализации предлагаемой методики используем авторскую

компьютерную программу «Нейропакет КДС 1.0».

В качестве примера спрогнозируем максимальное давление взрыва

кислородсодержащих производных углеводородов используя предлагаемую

методику. Результаты прогноза представлены в таблице 9.

Таблица 9 - Прогнозирование максимального давления взрыва

Наименование вещества Справочные данные
максимального давления

взрыва, кПа [87-89]

Прогноз, кПа

Относительная
погрешность, %

Октаналь 740 710 4,05

Гексаналь - 495 -

Деканаль 620 650 4,08

2,3- Диметилпентаналь - 864,29 -

Этап 3. Расчет избыточного давления и определение категории

помещения по взрывопожарной и пожарной опасности.

На данном этапе проведем сравнительный расчет категории помещения

по взрывопожарной и пожарной опасности с учетом спрогнозированного

значения максимального давления взрыва и значения, рекомендованного к

использованию в случае отсутствия такого СП 12.13130.2009. Отметим, что

расчет будет производиться при всех равных условиях. Площадь

производственного помещения нефтегазовой отрасли 150 м2, где храниться
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емкость с гексаналем за исключением максимального давления взрыва. В

первом случае используем прогнозируемую Рmax=495 кПа, во втором случае

Рmax=900, как предлагает СП 12.13130.2009

1) кПаР 6,3
3

1

44,2

100

8,0120

3,028,0
)101495( 




 ( g = 36,67 2/ мМДж , кат. В4)

2) кПаР 3,7
3

1

44,2

100

8,0120

3,028,0
)101900( 






Анализируя полученные результаты расчета и определения категорий

помещений по взрывопожарной и пожарной опасности [7], можно отнести

данное помещение к пожароопасной категории В4, т.к. ( g = 36,67 2/ мМДж ).

Проведенный расчет показывает, что производственное помещение

относиться к категории В4, хотя изначально подразумевалась категория «А».

Экономическое сравнение денежных затрат на выполнения комплекса

мероприятий по обеспечению надлежащего уровня пожарной безопасности в

соответствии с категорией «В4», обеспечивает экономию почти в 2 млн.

рублей.

Этап 4. Формирование полученных результатов

Полученные результаты являются результатом реализации методики

расчета категории помещения по взрывопожарной и пожарной опасности с

учетом использования методики прогнозирования пожароопасных свойств

продуктов нефтепереработки на основе молекулярных дескрипторов и

искусственных нейронных сетей и позволяют разработать комплекс

мероприятий, направленных на обеспечение пожарной и промышленной

безопасности объектов нефтегазового сектора.

Отметим, что предлагаемая методика позволяет проводить расчет

категории помещения по взрывопожарной и пожарной опасности с

приемлемой точностью, тем самым обеспечивая снижения финансовых затрат

на разработку мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4

На основе методики прогнозирования пожароопасных свойств

продуктов нефтепереработки основанной на использовании молекулярных

дескрипторов и искусственных нейронных сетей были разработаны и

дополнены существующие методики связанные с определением системы

молниезащиты зданий нефтегазового сектора, определением температурного

класса взрывозащищенного электрооборудования, с расчетом категории

помещения по взрывопожарной и пожарной опасности, а также с расчетом

времени эвакуации людей из производственного помещения, связанного с

ректификацией нефти.

Предлагаемые методики будут полезны сотрудникам государственной

противопожарной службы при разработке комплекса мероприятий,

направленных на обеспечение пожарной и промышленной безопасности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Путем комбинации двух основных современных направлений (молекулярных

дескрипторов и искусственных нейронных сетей» на базе выборки из основных

кислородсодержащих производных углеводородов, разработана

инновационная методика прогнозирования пожароопасных свойств продуктов

нефтепереработки. Разработан комплекс проблемно - ориентированных

программ, обеспечивающих пожарную и промышленную безопасность

объектов защиты: нейропакет КДС 1.0 (свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ №2016614070); Молниезащита 1.0» (MZ)

(свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №

2015663298); «Convert 1.0» (свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2015610745).

2. Спрогнозированы пожароопасные свойства кислородсодержащих производных

углеводородов: а) низшая теплота сгорания; б) удельная скорость выгорания; в)

линейная скорость пламени (средняя относительная погрешность первых не

превысила 10%, а вторых 11%); г) минимальная энергия зажигания (средняя

относительная погрешность составила 4,5%); д) температура вспышки (где

средняя относительная погрешность составила 2,2%); е) температура

самовоспламенения (получены новые значения); ж) максимальное давление

взрыва (средняя относительная погрешность составила 3,04%). Предлагаемая

методика прогнозирования пожароопасных свойств продуктов

нефтепереработки на основе молекулярных дескрипторов и искусственных

нейронных сетей с приемлемой точностью позволяет определять неизвестные

пожаровзрывоопасные свойства кислородсодержащих органических

соединений и дополняет существующие базы данных по физико-химическим

свойствам веществ.

3. Предложена усовершенствованная методика выбора молниезащиты,

температурного класса взрывозащищенного электрооборудования, расчету

категории помещения по взрывопожарной и пожарной опасности, а также

времени эвакуации людей из помещения, где протекает технологический

процесс, связанный с ректификацией нефти. Полученные результаты могут

быть использованы при составлении разделов по безопасности

технологических регламентов и планов локализации аварийных ситуаций для

объектов нефтегазовой отрасли.
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