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научного руководителя

доктора химических наук, профессора Калача Андрея Владимировича

о соискателе Королеве Денисе Сергеевиче

выполнившему диссертацию на тему: «Методика прогнозирования

пожароопасных свойств продуктов нефтепереработки для обеспечения

пожарной и промышленной безопасности» по специальности 05.26.03

пожарная и промышленная безопасность (нефтегазовая отрасль) на соискание

ученой степени кандидата технических наук

Королев Д.С. с отличием окончил ФГБОУ ВО Воронежский институт
ГПС МЧС России в 2012 г. по специальности «Пожарная безопасность».

В 2016 г. окончил аспирантуру ФГБОУ ВО Воронежский
государственно-архитектурно-строительный университет по заочной форме
обучения по специальности 05.26.03 - пожарная и промышленная
безопасность (нефтегазовая отрасль).

В процессе выполнения диссертационного исследования Королев Д.С
успешно освоил методологию и практические приемы научно­
исследовательской работы, овладел современными методами научного
познания, изучил способы применения математических методов обработки и
интерпретации экспериментальных данных.

Диссертационное исследование Королева Д.С. посвяш;ено разработке
новой методике прогнозирования пожароопасных свойств продуктов
нефтепереработки на основе молекулярных дескрипторов и искусственных
нейронных сетей. При решении поставленных в работе задач, диссертант
использовал современные достижения аналитической техники, в частности
анализа молекулярных дескрипторов. Научные результаты, полученные в
работе с использованием методически обоснованных комплексов
исследований, с учетом современных средств измерений, а также
применением математических методов планирования экспериментов и
статистической обработки результатов, позволили реализовать ряд новых
оригинальных научных решений, которые нашли отражение в двадцати одной
опубликованной работе, в том числе двенадцать статей опубликованы в

журнал, входящих в перечень рецензируемых научных изданий. Получено три

свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ и заявка на

патент. Результаты диссертационной работы неоднократно докладывались на

научных конференциях и семинарах.

Королев Д.С. проявил себя творческим исследователем, способным

самостоятельно формулировать’и решать сложные научные задачи и грамотно

обрабатывать результаты экспериментальных исследований, делая

обоснованные выводы. В своей работе он показал сложившиеся умение

работать с научно-технической литературой, критически анализировать

результаты работ других исследователей. Подготовленная и представленная к

защите диссертационная работа носит характер законченного научного

исследования, выполненного на актуальную тему.

По результатам выполнения диссертационного исследования Королев

Денис Сергеевич заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.26.03 - «Пожарная и

промышленная безопасность» (нефтегазовая отрасль).
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